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Lehtonata (Festuca gigantea) on kookas heinäkasvi, joka on Suomessa le-
vin nei syys alu een sa pohjoisrajoilla. Alkuperäiseksi tulkittuja esiintymiä tun-
ne taan Suomesta ai noas taan pääkaupunkiseudulta ja Lounais-Suomesta.
Leh to na ta on arvioitu Suomen lajien uhan alai suus ar vios sa erittäin uhan-
alai sek si (EN), minkä lisäksi laji on Suomen luon non suo je lu lain nojalla rau-
hoi tet tu ja luonnonsuojelulain 47 §:n mukaisesti erityisesti suo jel ta va. Eri tyi-
ses ti suojeltavan lajin säilymiselle tärkeän esiintymispaikan hävittäminen tai
hei ken tä mi nen on kielletty.

Kauniaisissa lehtonata kasvaa Gallträskin eteläpuolella ja kyseinen esiin ty-
mä on val ta kun nal li ses ti merkittävä lajin kasvupaikka. Lehtonadan kas vu-
paik ka on asemakaavassa osoi tet tu suojeltavaksi alu eek si kaa va mer kin-
näl lä s-2. Kaavamääräyksissä sanotaan mm., että esiintymisalueella ei saa
suo rit taa sellaisia toimenpiteitä, että kasvilajin elin ym pä ris tö heikentyy tai
hä viää.

Lähialueen rakentamisen valmistelun yhteydessä ympäristötoimi on nähnyt
tar peel li sek si selvittää leh to na ta-alu een nykyisen tilanteen sekä valmistella
hoi to- ja käyttösuunnitelman lajin kas vu ym pä ris tön vahvistamiseksi. Toi-
men pi tei tä suun ni tel taes sa on myös huomioitu lii to-ora van elinympäristön
ja kul ku yh teyk sien säilyminen, lepakoiden liikkumisalueet ja olo suh teet se-
kä alueen vir kis tys käy tön säilyttäminen.  

Alueen lehtonatakartoitus
Hoito- ja käyttösuunnitelmaa varten alueelle tehtiin uusi lehtonatakartoitus
ke säl lä 2018. Kar toi tuk sen lisäksi työ sisälsi maaperänäytteiden analyysit,
joi den tarkoituksena oli sel vit tää lajin kasvipaikkojen maaperäolosuhteita.
Kar toi tuk sen mukaan leh to na ta esiin ty mät keskittyvät vanhaan puutarhaan,
leh to mai sil le kankaille ja virkistysreitin avoi mem mil le raiteille. 

Lehtonata on vähentynyt selvästi rantaraitin sekä Kavallintieltä johtavan rai-
tin poh jois osien varrella ja runsastunut puutarhan alueella. Vä he ne mi nen
saattaa johtua um peen kas vus ta (mm. niiton väheneminen), puiden voi mak-
kaas ta varjostuksesta sekä joltakin osin pientareiden voimakkaasta au-
rauk ses ta.

Entisen puutarhan alueella lajin runsastumista selittänee poh ja ve si vai ku tus
ja puu tar han hoidon loppuminen. Kesän 2018 kuivuudesta johtuen leh to na-
ta saattaa kuitenkin sa tei sim pi na kesinä olla kasvupaikoillaan nyt ha vait tua
runsaampikin.       



Nyt tehtyjen havaintojen perusteella ei voida osoittaa raja-arvoja kas vu-
paik ko jen maa pe rän ominaisuuksille. Tulosten tulkinnassa on kuitenkin
syy tä huomioida, että näyt tei den selvitysalue on ollut tässä tapauksessa
mel ko pieni.

Hoito- ja suunnitelmassa esitetyt tärkeimmät toimenpiteet
Lehtonadan suojelualue on jaettu puuston mukaisiin kuvioihin (12 kpl), joil-
le on esitetty yk si tyis koh tai sem mat toimenpide-ehdotukset (yh dys kun ta va-
lio kun nan jä se nil le jaettavan oheis ma te ri aa li n Hoito- ja käyttösuun ni tel-
man kohta 6.2.1 se kä liite 1).

Alueen käytön ja hoidon kannalta on keskeistä säilyttää alueen kos teus olo-
suh teet, joten ve si ta lous on otettava huomioon kaikessa ra ken ta mi ses sa
sekä selvitysalueella että sen lä hi ym pä ris tös sä.

Useilla kasvupaikoista tulee lehtonadan elinolosuhteita yrittää parantaa
myös va loi suut ta lisäämällä puustoa harventamalla. Pääsääntöisesti pien-
puus ton ja vesakon poisto to teu te taan varovaisesti ja vaiheittain 10 vuo den
aikana ja koko alueen puustoa hoidetaan niin, että se jatkossakin ke hit tyy
eri-ikäisenä sekametsänä. Suunnitelmassa on myös esitetty joi den kin
vanhempien ja kookkaampien puiden poistoa esim. kuvion 4 ja 6 koh dal la.
Metsän pohjakerrosta ei pääs te tä kuu set tu maan liiaksi ja vaahteroita rai va-
taan pois koko alueelta. Hak kuu täh teet kerätään pois varsinkin leh to na-
ta-alueil ta. Poistettavia haapoja voi daan kaulata kaa ta mi sen sijaan, jotta
nii den vesominen vähenee. Puuston kä sit te lys sä on huo mioi ta va lii to-ora-
van ja lepakoiden kannalta mer kit tä vän puuston säilyttäminen.

Alueen lumenaurauksessa otetaan aurauskaluston valinnan sekä au raus-
ta van kautta leh to na ta esiin ty mät huomioon, kuitenkin tinkimättä kyseisten
reit tien käyt tö tur val li suu des ta.

Partiolaisten käytössä olevan rakennuksen piha-aluetta voidaan hoi taa jat-
kos sa kin nurmikon leikkuilla ja pensasalueiden kunnostuksella. Pie net
esiin ty mät 5, 6 ja 7 si jait se vat piha-alueella, mutta niiden osalle ei ole prio-
ri soin ti tar vet ta hoitotöitä suun ni tel taes sa. Pihan on aktiivikäytössä ja hoito
mää räy tyy käytön tarpeiden mukaan. Var si nais ta piha-aluetta on mää ri tel ty
yh teis työs sä ympäristötoimen ja tilakeskuksen kanssa. Par tio lais ten käy-
tös sä olevat peräkärryt, kanootit tai muut tilaa vievät välineet on jat kos sa
si joi tet ta va rakennuksen välittömässä läheisyydessä olevalle pi ha-alu eel le
ei kä kä ve ly rei tin toisella puolella sijaitsevan leh to na ta esiin ty män kas vu alu-
eel le.    

Vieraslajien torjunta lehtonata-alueella ja niiden välittömässä lä hei syy des sä
on tehtävä kä sin kitkemällä, välttäen myrkyttämistä tai laajojen kas vus to jen
peittämistä.

Esimerkiksi rantaraitin varren esiintymisalueille voidaan tehdä pienalaisia
niit to koe alo ja uu sien elinympäristöjen luomiseksi.

Lehtonadan Kauniaisten kasvupaikan pitkäaikaisseurannalla on erityinen
ar vo ja hoi to toi mien vaikutuksia lajin esiintymiseen tulee ainakin aluksi kar-



toit taa tiheämmin. Samalla varmistutaan siitä, että varovaisesti ko keil ta vat
hoitotoimet todellakin osoittautuvat la jil le edullisiksi ja että niitä kannattaa
jatkaa.  

Esitettyjen toimenpiteiden toteutus
Ympäristötoimi tulee tekemään esitetyille toimenpiteille tarkemman to teu-
tus ai ka tau lun sekä erillisen ohjekortin siitä, miten lehtonadan suojelu tulisi
ot taa huo mi oon alueella esim. mahdollisten kuntateknisten tai muiden toi-
men pi tei den yhteydessä (rakennus- tai korjaustyöt, kaivuutyöt).

Hoito- ja käyttösuunnitelmassa esitetyt puustotoimenpiteet tullaan si säl lyt-
tä mään kau pun gin luonnonhoitosuunnitelmaan, jonka päivitystyö aloi te taan
lähivuosina (nykyinen suun ni tel ma on voimassa vuoteen 2021 asti). Luon-
non hoi to suun ni tel man avulla hoidetaan kaut taal taan Kauniaisten
kaupungin omis ta mat luonnonalueet, jotka koostuvat pääsääntöisesti lä hi-
met sis tä, puo li avoi mis ta alueista sekä maisemaniityistä. 

Hoito- ja käyttösuunnitelman hyväksyminen
Kauniaisten kaupungin alueella Uudenmaan ELY-keskus toimii luon non-
suo je lu lain val von ta vi ran omai se na ja vahvistaa näin olleen kyseisen hoito-
ja käyttösuunnitelman. ELY-keskus ottaa kantaa mm. suunnitelmassa esi-
tet tyi hin hoi to toi men pi tei siin ja voi tarvittaessa esittää muu tok sia niihin.   

Todettakoon, että hoito- ja käyttösuunnitelmassa on esitetty lehtonadan yk-
si tyis koh tai sia paikkatietoja ja niiden tietojen luovuttaminen muille kuin vi-
ran omai sil le on luon non suo je lu lain 3 §:n mukaan kielletty. Näin ollen tä tä
hoito- ja käyttösuunnitelmaa ei saa luovuttaa ulkopuolisille tahoille ilman
val von ta vi ran omai sen lupaa tai ohjeistusta.

YTJ:
Yhdyskuntavaliokunta ehdottaa Uudenmaan ELY-keskukselle, että
Kauniaisten lehtonata-alueen hoito- ja käyt tö suun ni tel ma vahvistetaan
ehdotuksen mukaisesti.

Päätös:
Päätösehdotus hyväksyttiin.


